
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO

(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza del Commissario Straordinario

N. 31 del 31/12/2024

Oggetto: DIVIETO DI ACCENSIONE DI MATERIALI PIROTECNICI E SIMILARI DAL 31 

DICEMBRE 2024 ALL'1 GENNAIO 2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO

 54 del D.lgs.vo 267/2000;

 Il D.M. del Ministero dell' Interno datato 5 agosto 2008 ed in particolare l'art. 1 “incolumità pubblica e

        sicurezza urbana”

 l'art. 54 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Municipale;

 L'art. 57 del T.U. delle leggi in materia di Pubblica Sicurezza, R.D. 18 giugno 1931 n. 773, nonché l'art.

         101 del regolamento di esecuzione del TULPS; 

 gli art 703 e 650 del codice penale;

RILEVATO

che nell' approssimarsi delle festività di fine anno è da tempo diffusa la consuetudine, per taluni 

cittadini, di festeggiare la fine dell'anno con lancio di petardi, botti ed artifici pirotecnici di vario 

genere, tra l'altro, nell' assoluta inesperienza nell' utilizzo di tali prodotti, sia per chi maneggia tali 

strumenti pirotcnici (compresi i bambini) sia per chi ne viene accidentalmente colpito;

CONSIDERATO

che in conseguenza di ciò, possono, altresì, verificarsi danni materiali al patrimonio pubblico e privato 

come pure all' ambiente naturale;

  CONSIDERATO

che le detonazioni, spesso violente e continue, specie in corrispondenza della mezzanotte del 31 

dicembre, inquietano la fauna selvatica nonché gli animali domestici di affezione, molti dei quali 

traumatizzati dall' evento, scappando da quello che viene da loro percepito come un inspiegabile ed 

immane pericolo, nella fuga a volte rimangono vittime di incidenti;

ORDINA

1. il divieto assoluto su tutto il territorio comunale, dal 31 dicembre 2024 all' 1 gennaio 2025, di    accendere, 

lanciare e sparare materiali pirotecnici e similari;

2. fermo restando l'applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, la 

violazione della presente ordinanza comporta l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 

€ 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell' art. 7 bis del D. Lgs.vo 267/2000

 DISPONE

 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale;

 che sia trasmessa al Signor Prefetto della Provincia di Catania e al Comando Stazione 

Carabinieri di Tremestieri Etneo per il controllo dell'osservanza del provvedimento;

 che alla Polizia Municipale e agli Agenti della forza Pubblica viene demandato il compito di fare 

osservare la presente ordinanza.



AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Regione Siciliana Sezione di Catania, ai sensi dell'art. 21 della L. 

1034/71.

IL COMMISSARIO

 LOREDANA TORELLA 

Documento informatico firmato digitalmente dal Commissario Straordinario ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


